

**Lucrari de constructie a statiei
de tratare a levigatului produs
din deseuri menajere solide, la
poligonul din comuna Tintareni.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-6-1
Lucrari de constructii (Marca CBA)

Valoarea de deviz 1 557 077 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	20,780	531,000 0,000	11 034,180 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка вручную)	m3	231,000	88,168 88,168	20 366,808 20 366,808
3	TsC02C2	(INCARCARE) Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. I (Погрузка разработанного вручную грунта в а/самосвалы)	100 m3	2,310	1 210,649 0,000	2 796,600 0,000
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	4 571,800	5,104 0,000	23 334,520 0,000
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	23,090	97,263 15,407	2 245,806 355,754

1	2	3	4	5	6	7
		(Работы по выгрузке грунта в отвал)				
6	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	2,640	854,848 129,259	2 256,800 341,244
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта 2 группы с разгрузкой в автомобили, для обратной засыпки)	100 m3	9,120	531,000 0,000	4 842,720 0,000
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 805,760	5,104 0,000	9 216,680 0,000
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка грунта бульдозером)	100 m3	7,290	220,177 0,000	1 605,092 0,000
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	7,290	751,537 377,497	5 478,702 2 751,954
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	182,300	13,268 13,268	2 418,756 2 418,756
12	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de	m3	182,300	32,600 32,100	5 942,980 5 851,830

1	2	3	4	5	6	7
		pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv				
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				91 539,644 32 086,346
		2. Constructii din beton monolit armat				
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	89,780	405,373 42,372	36 394,345 3 804,150
14	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Бетонная подготовка C7.5)	m3	40,900	1 099,116 192,600	44 953,825 7 877,340
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C 25/20 (Bc 25/B 330 (Устройство бетонного днища бетон C 25, Fundul Fm)	m3	119,900	1 821,245 226,840	218 367,261 27 198,116
16	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	28,620	59,748 40,660	1 709,997 1 163,689
17	CC02F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante-d10AI	kg	255,600	11,277 1,027	2 882,435 262,535
18	CC02F2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante - 10AIII	kg	652,800	11,448 1,198	7 473,498 782,298
19	CC02F2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante -	kg	6 496,080	11,448 1,198	74 369,712 7 784,892

1	2	3	4	5	6	7
		12AIII				
20	CC02F2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru plăci, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante - 16AIII	kg	2 352,000	11,448 1,198	26 926,637 2 818,637
21	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.. (Укладка бетона в монолитные стены C25, F100, W6)	m3	120,300	1 754,470 188,320	211 062,726 22 654,896
22	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu așternut din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevații, pereți dreți și diafragme inclusiv sprijinirile la înalțimi până la 20 m inclusiv	m2	467,900	59,669 40,660	27 918,963 19 024,814
23	CC02I	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în pereți și diafragme, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante -6AI	kg	135,100	14,982 4,237	2 024,095 572,450
24	CC02J2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, în pereți și diafragme la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante- 10AIII	kg	57,600	13,633 2,697	785,253 155,321
25	CC02J2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, în pereți și diafragme la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante- 12AIII	kg	5 413,700	13,631 2,696	73 796,358 14 597,497
26	CC02J2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu	kg	2 769,600	13,631 2,696	37 753,610 7 467,958

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante- 16AIII				
27	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C 20/16 (Bc 20/B 250 (Укладка бетона по уклону C20)	m3	20,500	1 647,817 192,600	33 780,255 3 948,300
28	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	100,000	16,083 1,284	1 608,300 128,400
29	AcA30A	Piesa de legatura, din otel, pentru conducte, avind greutatea pe bucata de pina la 50 kg. (сальники)	t	0,070	12 642,000 642,000	884,940 44,940
30	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier (Оцинковка закладных деталей - сальники)	m2	1,500	61,634 54,784	92,451 82,176
31	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окраска ХВ-710 (2слоя) по грунтовке ХС-76- Ps-3)	t	0,070	712,014 275,757	49,841 19,303
32	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка закладных деталей Ps-1,Ps-3)	kg	240,120	25,361 8,988	6 089,574 2 158,190
33	CL41A	Zincarea pieselor inglobate in conditii de santier (Оцинковка закладных деталей - - Ps-1,2)	m2	2,000	61,634 54,784	123,268 109,568
34	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de	t	0,030	711,167 275,333	21,335 8,260

1	2	3	4	5	6	7
		miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окразка ХВ-710 (2слоя) по грунтовке ХС-76- Ps-1-2)				
35	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окразка ПФ-115 (2слоя) по грунтовке ГФ-021 -Ps-3)	t	0,230	711,657 275,596	163,681 63,387
36	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (Защитный слой для изоляции, выполненный из готового цементного раствора M100)	m2	420,500	45,173 10,700	18 995,249 4 499,350
37	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda (Гидроизоляция бетонных поверхностей вертикальных - стен см есью "пенетрон' Admix)	m2	420,500	121,789 37,664	51 212,277 15 837,712
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Колпак над вентшахтой)	kg	15,000	21,376 8,988	320,645 134,820
39	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	385,100	121,789 37,664	46 900,946 14 504,406

1	2	3	4	5	6	7
		(Гидроизоляция бетонных поверхностей горизонтальных - днище смнсю "Пенетрон" - Admix)				
40	IzA05B	Vopsitorii anticorozive pe suprafete de beton tencuite (driscuite fin) la pereti si tavane cu lac epoxigudron (un strat de imbibare, si patru straturi de lac) (Полимерное покрытие на основе лака ХП-734))	m2	338,100	59,624 32,528	20 158,853 10 997,717
41	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических балюстрад)	kg	652,540	21,559 8,988	14 068,327 5 865,012
42	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окраска ПФ-115 (2слоя) по грунтовке ГФ-021)	t	0,650	711,642 275,632	462,567 179,161
43	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm (Подземная укладка полиэтиленовых труб, PE-100 D-200mm)	m	1,500	97,400 7,105	146,100 10,657
44	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	8,000	25,829 24,824	206,632 198,592
45	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Заделка отверстий керамзитобетоном)	m3	4,700	923,163 192,600	4 338,865 905,220
46	AcF13A	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de	buc	8,000	171,351 64,628	1 370,809 517,024

1	2	3	4	5	6	7
		protectie cu diametrele: 150 mm				
		Total Constructii din beton monolit armat Inclusiv salariu				967 413,630 176 376,788

		Total	lei	1 058 953
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	46 904
		Cheltuieli de transport	5,00 %	38 178
		Cheltuieli directe	100,00 +	1 144 035
		Cheltuieli de regie	7,00 %	80 082
		Total	100,00 +	1 224 117
		Beneficiu de deviz	6,00 %	73 447
		Total	100,00 +	1 297 564
		TVA	20,00 %	259 513
		Total deviz: Inclisiv salariu		1 557 077 208 462

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)